minoribus. Non nostram, sed Dei voluntatē facere, queramus, non solum peccatorum nostrorū onus sed etiam alienorum onera portare satisfaciendo & orando curesmus. Fuit etiam in Aam inobedientia, quia creatori suo noluit obedire in bonum suum. Et diabolo inimico suo obediuit in malum suum. Econtrario Christus, ut hic dicitur, fuit factus obediens patri usque ad mortem, & hoc in redemptionem generis humani, non suam, & non obediuit diabolo in sui præcipitationem. Adam noluit obediire Deo in leuissimis: Et Christus obediuit patri in duressimis. Adam noluit obediire Deo nec minis & præmis, Christus obediuit patri sponte voluntate ductus. Adam noluit obediire Deo, ut viueret abstinendo à ligneo: Christus obediuit patri, ut moreretur suspensus in ligno. Adam quia inobediens fuit, amisit dominium quod habebat in omni munda creatura: Christus quia obediens fuit, data est ei omnis potestas in celo & in terra. Fugimus itaque fratres, inobedientiā vereris hominis, ne excludamur ab hæreditate patris cœlestis: sed imitemur obedientiam noui hominis Christi, ut cum eo mereamur glorificari. Adeo enim est necessaria obediētia, quo nullum bonum sine ea potest prodesse, & nullum malū cum obedientia potest obesse. Cum enim bonum sit comedere possum, tamen per inobedientiam malum fuit. Et tantum malum quod non solum auctorem Adam, sed etiam uniuersam eius posteritatē, à Paradiso proscriptum. Cum bonum quoque sit sacrificare Deo, & per pietatē parcere viatis, tamen quia contra obedientiam hoc Saul fecit, in hoc grauiter peccauit. Vnde ei & a Samuele dictum est, Magis valet obedientia quam victimæ. Econtrario cum malum sit vicinorum bona furari vel rapere, tamen Israëlitæ spoliantes Aegyptios, quia per obedientiam hoc fecerunt, non peccauerunt, sed potius meruerunt. Item cum ducere fornicariam, & gignere filios fornicationis, graue delictum sit, tamen Prophetæ ad mandatum Dei hoc faciens, non peccauit, sed potius promeruit. Quantū etiam bonū sit obedientia, ostendunt multa sancti: miracula. Maurus quippe ad mandatum patris Benedicti, currens ad eripiendū puerum Placidum de aqua, super aquas legitur ambulasse.

Inobedientia Adæ.

Obedientia necessaria.

Gen.3.

1 Reg.15.

Offic.1.

S. Maurus super aquas ambulauit.

HOMILIAE

Alter quoq; ad mandatum Abbaus in cibānū ardētēm
prosiliens, incōbustus legitur exiisse. Amemus igitur fra-
tres, in omnibus obedientiā, Deo in omnibus obedijētes,
majoribus nostris etiam in omnibus (quæ contra Deum
non sunt) obsequentes. Scientes quoniam quod per se vis-
detur inutile & otiosum, si tamen per obedientiā fiat, sic
vile & meritorū. Fuit quoque in Adam impatiētia, quo-
niam mitissimū jugū Dei noluit pati, vt viuens mortem-
euiaret. Ecōtrario in Christo fuit maxima patiētia, quo-
niam durum patris mandatum portauit, vt moriēs, mor-
tuos ad vitam reuocaret. Adam quoque non potuit paci-
pro se mitissima: Christus verò paſlus est pro aliis durissi-
ma. Adam non potuit pati vt abſineret à ligno: Christus
fuiſtinet ut moreretur in ligno. Quæ mors est magis cru-
delissima, probroſa, & longa. Vnde & patientia eius fuit
maior, & abieciſor, & longanimior. Caudelis enim mors
est non citò, sed lente occidi. Probroſa mors, inter ini-
quos reputari. Longa mors est, cum longa vexatione diſ-
ſolui. Paſsi sunt autem cum eo iniqui, sed diſsimiliter.
Sinister enim latro patitur pro peccato suo, nec corrigi-
tur, sed magis impropereat, & magis deterioratur. Dexter
quoque latro patitur pro peccato suo & corrigitur, pro se
orat, & saluatur. Christus verò patitur non pro lais, sed
alienis peccatis, orat pro inimicis, & virtus eius magis ac
magis glorificatur. Per hos tres significantur tria genera
patientium. Per finistrum quippe latronē significantur illi
qui pro peccatis suis flagellati non emendantur, sed mur-
murant, & magis reprobarunt. Per dextrū verò latronem
significantur illi, qui pro peccatis suis flagellati emandan-
tur, gratias agunt, & saluantur. Per Christū verò signifi-
cantur innocentes, qui flagella non merita patienter susti-
nentes, gratias agētes, & pro inimicis suis orantes, magis
ac magis clarescunt. Quoniam ergo Christus sic fuit hu-
milis, sic obediens, & sic patiens, exaltatus est ad dexterā
patris, & datum est ei nomen, quod est super omne no-
men, vt, scilicet sit vñus Deus cum patre & spiritu sancto,
Et hoc ei idcirco dicitur datum, quoniam quod erat ei na-
tura secundū quod Deus, ei factum est gratia secundū,
quod homo. *Vt in nomine Iesu omnia geni, id est, omnis*

**Tris gene
reparacion
fijos.**

PCA

RADVL. ARDENTI

potestaſtis **fle**ctatur: Cęleſtis, te rena & infernal is. Et omnis ſingua, id eſt, omne genus ſermonū, conſtitetur, quia Do- minus Ieſus Christus in gloria eſt Dei patris. Itaque fra- tres chariſſimi, ſi cupimus peruenire ad Dei gloriā ſequa- mur eius viam. Humiliemur, obediamus, patiamur. Qui enim eſt ſuperbus, inobediens, & impatiens, non incedit viam Christi, ſed viā diaboli, & ideo cum eo praecipitabi- tur & damnabitur. Quotiensque plus quaerimus exaltari in hoc ſeculo, quam humiliari, plus praecipere, quam obe- dire: plus proſperari in mundanis voluptatibus, quam cor- reptiones pati: non ſapimus ea que ſunt Dei, ſed que ſunt diaboli. Humiliemus igitur noſmetipſos, non ſolum ma- ioribus, ſed etiam æqualibus & minoribus. Obediamus Deo & maioribus noſtris, non timore, non mercenario, ſed amore. Patiamur flagella & tribulationes æquo ani- mo, & ſi non ita innocenter, vt Christus, tamen vt dexter latro, pro peccatis noſtris mala nobis inferti dicamus, gra- tias agentes, & pro perſequitoribus exorantes, quatenus ipſæ paſſiones ſint nobis purgatorie & viles, vt cum ipſo latrone Paradiſum intrare mereamur. Per Dominum no- strum Ieſum Christum, Amen.

DOMINICA IN RAMIS PALMARVM.

Cum appropinquasset Iesus Ieronomis, & venisset
Erbbage ad montem Oliveti, misit duos de discipulis
suis, &c. In hac sancti Euangelij lectione, fratres charissi-
mi, primò ea quæ ad historiā, secundò quæ ad mysticum
seculum pertinent, sunt consideranda. Sunt autem iuxta
historiam quinque attendenda. Primi quare Dominus
cum ante latuisset, imminentia sua passione, voluit aperte
ipsi loco, quo passurus erat, appropinquare. Quod ideo
fecit, ut demonstraret se quando oportuit spontaneam
subire passionem. Quando igitur latuit, dedit imperfectis
exemplum latendi. Quando morti occurrit, dedit perse-
ctis exemplum, morti occurrēndi. Quando latuit, fecit
quod erat carnis: quando morti occurrit, fecit quod erat
spiritus. Iuxta quod ipse ait: Spiritus quidem promptus
est, caro autem insirma. Similiter quando ait: Tristis est
anima mea usque ad mortem: dixit quod erat humanitas
tis. Quando vero dixit: Nemo tollit animam meā à me,
Mat. 26.
yoas. 10

sed ego pono eā dixit quod erat diuinitatis. Itaque fratres mei. Christus carnis & spiritus, hominis & Dei, veram in se exprimēbat naturam. Vt eruntamē voluntatem spiritus, voluntati carnis, voluntatem diuinam humanæ præferebat. Vnde cùm secundū humanitatē dixisset : Transeat à me calix iste: mox diuinam voluntatem ei proponēdam esse demonstrat, cùm subdit: Non tamen quod ego volo, sed quod tu. Nos quoque fratres, quotiens ex infirmitate carnis aliquid volumus, mox nos reprehendamus, exemplo Christi nostram voluntatem diuinæ voluntati subdamus, dicentes: Verantamē Domine, non nostra volūtas, sed tua fiat. Secundō considerandum est, quare Dominus duos discipulos solitus erat mittēre ad prædicandum, vel ad quærendum hospitium, vel ad adducendū asinam, vel ad aliquid aliud agendum. Ob duplē causam vique, quoniam in duobus ostenditur veritatis testimonium, & charitatis exemplum. Veritatis testimonium, quoniam in ore duorum vel trium testium fiat omne verbum, Charitatis exemplum, quoniam non minus quam inter duos, amor charitatis demonstratur. Vnde hoc, inquit, mando vobis, vt diligatis inuicem. Duo ergo mittuntur, vt consono verbo & exemplo, veritatē prædicens & charitatem.

Quare Dominus solitus est mittere discipulos.

In veritate & charitate concordandū.
Nos ergo fratres, quando in veritate & charitate ad inuicem consonamus: nos esse discipulos Christi demonstramus. Quando vero (quod absit) à veritate & charitate discedamus, non Christi, sed magis diaboli nos discipulos esse demonstramus. Tertiō vero considerandum est, quomodo Deus ostendit se veram habere diuinitatem, in eo quod futura tanquam præsentia narrat, & quod corda hominum se præscire demonstrat. Scire enim futura tanquam præsentia, & præscire hominū corda solius diuinitatis est. Porro futura tanquam præsentia se scire demonstrat, cùm ait: Interierit asinam alligatam & pullum cum ea. Corda hominum se præscire demonstrat, cùm subdit: Et si quis aliquid vobis dixerit, dicite quia Dominus his opus habet, & confessim dimittet eos. Nec solūm quippè nouit corda hominum, sed etiam ea quō vult, inclinat. Nam de eo scriptum est: Qui mutat corda Regum. Oremus ergo eum fratres, vt ipse corda nostra in melius commutet, & ad sequendam

quendam tuam voluntatem inclinet. Quartō considerandum est, cùm Dominus semper ire pedes soleret, quare hac vice vehiculum quæsiuit, quod ideo fecit, quia appropinquauerat tempus quo ipse erat exiitandus. Vnde ipse imminente passione, ait: Pater clarifica nomen tuum: *Ves. 10a. ss.*

nit hora ut clarificetur filius tuus. Et Pater: Clarificaui, inquit, & iterum clarificabo. Apropositu quippe passione, maiora cœpit agere, & apertius, altiusq; prædicare, *Ioh. 12.*

acrius ludæos reprehendere, plures secum ducere. *Mat. 22.*

Imminente quippe passione, quatriuanum resuscitauit, diuinitatem suam aperte prædicauit, super asinam sedens Hierusalem venit, & à populo cum honore suscepimus est:

Et laudes populi quem antet acere præcipiebat, modò nō refutauit, sed potius dixit: Si hi tacuerint, lapides clamabunt. Sed fratres mei, exaltatio Christi, quoniam humilitatem habuit, fundamētum stabit in æternum. Quæsivit enim gloriam non suam, sed patris. Ascendit non super equum superbie, sed super asinam humilitatis. Suscepimus sicut cum laudibus, nō ab adulatoriis, sed à simplicibus, qui nesciunt adulari. In quo confunduntur illi, qui antequam sciant humiliari, exaltari volunt, cùm scriptum sit:

Gloriam præcedit humilitas. Confunduntur & illi, qui gloriam suam, non Dei querunt qui super equos faleros

ventose incedunt, qui laudem ab adulatoriis volunt.

Quintō consideranda est fratres mei veteris & nouę legis consonantia, pariter & adimpletio. Assumptio enim agni Pascalis in decima luna, & immolatio in quartadecima, iuxta quod scriptum est: Decima die mensis huius tollat unusquisque agnū, & seruabit usq; ad quartadecimam diem, & tunc immolabitur ad vesperū, in ipso adimpleta est.

Christus enim die decima, id est, hodie venit Hierusalem, & quartadecima die ad vesperum captus, ad victimā ductus est. Prophetia Zacharie, hæc scilicet: Noli timere *Zach. 9.*

filia Sion, quia Rex tuus venit mansuetus tibi, sedens super pullum asinæ, in ipso adimpleta est. Laus etiā puerorum, iuxta quod scriptum est: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laude: in Christo adimpleta est. Ipsa etiam laus de Psalmo sumpta est. Vbi enim nos dicimus: O Domine, saluū me fac: Hebræus habet, Osanna, bene prospere

Peteris & nouę legi consonantia.

Psalm. 8.

rare,

HOMILIAE

Psal. 117. *sare, benedictus qui venturus est in nomine Domini. Con-*
densitates palmarū & ramorum, de quibus in Psalmo di-
citur: Constitute diem solemnum in condensis, hodie in
Christo adimplera sunt. Mysticè vero fratres mei, Domini-
nus ad montem Oliveti, id est, ad altitudinem misericor-
diæ venit, quando per carnem ad redimendū Hierusalem
appropinquauit. Inde misit duplēcēm prædicatorum or-
diacem, unum ad adducendum per fidem plebem Iudeo-
rum: alterum ad adducendum populu Gentium. Asinus,
est animal mansuetū, brutum, laboriosum, & vilitati de-
ditum. Et Deus querit mansuetos, seculo stultos, laborio-
sos, & vilitati proximorū deditos. Per asinam igitur, quæ
subiugatis & mater erat, significatur plebs Iudeorū, quæ
sub iugo legis erat, & populi Gētiū per fidē mater erat.
Per pullū verò liberum & lasciuū, exprimitur populus
Gentium, qui sine lege erat, & ad peccandum dissolutus
erat. Super ambos ponunt Apostoli vestimenta sua, quando
eos doctrinā Euangelicis onerant & honorant, vt in eis
Dominus sedeat, & eos rogendo in cœlestem Hierusalem
ducat. Vestimenta sua sternunt in via actui, qui de rebus
temporalibus se exuentes, eas in obsequium Christi suo-
rum membrorumq; expendunt. Ramos de arboribus ce-
dunt, & in via sternunt prædicatores, qui de libris senten-
tariū moraliū flosculos excerpunt, & eos in via membro-
rum Christi prætendunt. Osanna in excelsis clamant con-
templatiui, qui diuinis laudibus & orationibus instant.
Nec solum quidem specialiter, sed & generaliter turbæ,
quæ præcedebat, & sequebat, clamabant Osanna: quo-
niam omnes & qui præcesserunt, & qui sequuntur aduen-
tum Christi, in fide & cōfessione saluantur Dominicæ in-
carnationis. Et non solum cōtemplatiui, sed etiam actui
& doctores frequenter diuinis laudibus & orationibus in-
tendere debent. Significantur autem hæc tria hominum
genera, per Noë, Daniél, & Iob: quos solos Prophetæ di-
cit liberandos. Per Noë, quippe rectores, per Daniél con-
templatiui & casti: per Iob actui & vxorati significantur.
Itaque fratres, illi soli qui istorum vitam tenuerunt, salua-
buntur. Qui ergo rex est, scipsum & alios benè regat,
verbo & exemplo eos instruat, flores moralium sententia-
rum

RADVL. ARDENTII. 168
sum ad eos pascendos proponat. Qui verò contempla-
tius est, diuinæ laudi & orationi insitiat, nec ducat vitam
otii & pigritiæ, sed quād seculo est liberior, tantò dis-
tinuis sit intentior: Odoret & prægustet, in via dulcedi-
nem & suavitatem, quæ est in patria. Qui verò actiuus
& vxoratus est, ita agat exteriora, quod non obliuiscatur
interiora: sic transeat per seculum, quod non obliuiscatur
Deum: Vestes & temporalia bona expendat in yſus pau-
perum & membrorum Christi. Si hospitator peregrinorum,
vestitor nudorum, redemptor capiutorum, visita-
tor infirmorum, sustentator pauperum, defensor vidua-
rum & pupillorum: yxorem & liberos habeat benè disci-
plinatos, familiam immaculatam: in yſu secularium sciæ
querere & lucrari Christum. Sic sic fratres mei, viuen-
tes, cum Christo in cœlestem Hierusalem intrare, & cum
eo in æternum vivere poterimus. Ipso præstante qui
cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in æter-
num, Amen.

IN COENA DOMINI.

Conuenientibus vobis in vnum, iam non est Domini-
1. Cor. II.
can coenam manducare, &c. Hanc lectionem fra-
tres charissimi, tantò propensius audire debemus, quantò
magis necessarium in ea salutis nostræ continetur Sacra-
mentum. Sunt autem huius lectionis quatuor partes. In
prima reprehendit Apostolus Corinthios de abusione Sa-
cramenti altaris. In secunda tradit formam illius Sacra-
menti. In tertia demonstrat quomodo ad illud accedere
debeamus. In quarta ostendit quid indignè accedentes
mercantur. Ostendit igitur Apostolus primò abusionem
Corinthiorum in hoc Sacramento, cùm dicit: Conuenien-
tibus vobis in vnu, iam nō est Dominicā cœnā manducare.
Peccabunt quippe Corinthij, vel in hoc quod pransi ad
hoc Sacramentum accedebant, vel quia potius corpora-
lem quam spiritualem satietatem in hoc Sacramēto quæs-
reabant: vel quia offerentes oblationes suas, nihil offeren-
tibus non communicabant. Peccabant enim Corinthij
in hoc, quod ad Eucharistiam pransi accedebant. Ad
nullum enim Sacramentum, & multò minus ad Eucha-
ristiæ Sacramentum, quod maius est ceteris & dignius.

*Euchari-
stia sacra-
mentum
commu-
nionis.*

1. Cor. 10. de Apostolus : Multi enim unus panis sumus in Christo. Nihil enim aliud est corpori & sanguini Christi communicare, quam de unione Christi & Ecclesie esse. Vnde Dominus : Qui manducat, inquit, carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Sed, ut ait Apostolus : Convenientibus vobis in unum, solo corpore, non charitate, non est Dominicam cœnam manducare. *Vniusquisque enim cœnam, id est, oblationem suam, quæ debuit omnibus communicari, presumit, id est, ante tempus suum ad manducandum sibi soli : Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est.* Igitur fratres mei, sunt hodie similes quidam

clau-

claustrales, qui cum se & sua Deo obtulerint in holocaustum, tamè cōmuniā rursus sibi appropriant, quæcumq[ue] suā cœnom, & super vestimenta præsumit habere. *Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est, alius duplicitibus tegitur, alius friget.* Sed profecto sic conuenientibus vobis in unum, non est Dominicam cœnam manducare. Nos quoq[ue] fratres, quod sine gemitu diceret nequeo, istis similes videmur, qui cum conueniamus cum pauperibus in unam Ecclesiam, & in unam fidem, & eadem Sacra menta participemus, tamen vnuſquisque nostrum qui res temporales largius possidemus, suam deliciosa cœnam præsumit ad manducandum, & suā mutatoria ad vestimenta dum, pauperibus fame & frigore pereuntibus. Sed profecto sic conuenientibus in unum, non est Dominicam cœnam manducare. Ergo fratres mei, vt Dominicam cœnam dignè manducare valeamus, communicemus eis clauſaria nostra, qui nobiscum communicant eadem Sacra menta. Communicemus eis nostra vestimenta, qui nobiscum sunt communicati semperna. *Nunquid dominus noster habitis ad manducandum et bibendum hoc id est dicit, non quid illi qui in dominibus suis delicias epulantur, excusabiles sint, si sunt duri & incommunicabiles contra pauperes, sed quoniam non ita cruciant pauperes absentes delitiae, sicut presentes.* Visa enim delitiae plurimum cruciant egentes, dum eis incutunt insidiam, cupiditatem, & pudorem. Hinc est quod Lazarus regens ad vias diuitis purparati delitiae, multum tentatus, & ideò probatus est. Sed & ipse diuinus minus excusabilis est, quod ad quotidie viam pauperis indigentiam, nulla humanitate motus est. *Aut Ecclesia, inquit, contemnit.* Ecclesiam quippe Dei contemnit, qui pauperes Dei, (qui virtute de Ecclesia Dei sunt) per delitias suas scandalizare præsumit. Ecclesia etiam Dei contemnit, qui cum habeat dominum in qua mādūcet, in Ecclesia manducat escas corporales: Ecclesia quippe non corporalis, sed spiritualis refectio, nis locus est. *Et confundit, id est, erubescere facit, eos qui non habent.* Ac si diceret: Si ita inhūmani estis, quod escas vestras non habētibus cōmunicare non vultis, saltē a conspectu pauperū remoti, eas vescimini, ne præsentibus pūdore

*clauſtra
les.*

*Quomodo
Dominicā
cōmī man-
ducare de-
berimus.*

*Ecclesia
contemneret
quid.*

derem, & tentationē incutiat. Si enim in conspectu pas-
perū nihil eis impertinentes māducatis, peccatis dupliciter.

Sequitur pars secunda, in quā formā huius Sacramenti Apostolus tradit, dicens: *Ego enim accepi à Domino, quod & tradi di vobis: Ac si diceret: Eo ipso formam traditi Sa- cramenti debetis honestius obseruare, quod non ab ho- mine, sed ab ipso Deo tradita est. Quoniam Dominus no- strus Iesus Christus in qua nocte tradiebatur, &c.* Hoc Sacra- mentum Dominus tradidit ultimū & imminente passio- ne, vt demonstraret illud carius & memorabilius esse re- colendum in memoriam mortis suæ. In nocte vero illud tradidit, vt ostenderet illud inter miseras & ignorantas mundanæ vita, fidelibus sustentatione fore. *Accipit,* inquit, *panem & gratias agens benedixit, fregit, ac dixit: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur: Hoc facite in meam commemorationem.* Similiter & calicem posquam cœnauit dicens: *Hic calix novum testamentum est, id est, no- ui testamenti firmator, in meo sanguine. Hoc facite quo- tiecunq; bibetis in meam commemorationem.* Iuxta lite- ram, fratres mei, hæc est forma verborum, quam dum Sa- cerdos profert, Sacerdos inuisibilis visibilem panē vertit in corpus suum. Porro cùm præcepit Dominus hæc in sui memoriam fieri, loquitur secundum morem amici amico suo dicentis, qui ei in memoriam mutuae dilectionis ali- quod memoriale dereliquit: *Sic Dominus cùm dilexisset*

*uos qui erant in mundo, in finem dilexit eos, tradens eis in commemorationē suæ dilectionis tale quid, quod non solùm eis ad memoriam, sed etiam ad cōfōrmatiōnēm eis esset & solamen. Et ad solamen quidem eis est, quod dum sancti in hac valle lachrymarū ad Deū suspirat, quodammodo consolantur, dum eum in Sacramēto quasi visibi- liter Deū suscipiant. Ad cōfōrmatiōnēm vero est, quoniam eo tanquā viatico inter labores huius seculi cōfortantur, & ne deficiant spiritualiter reficiuntur. Vnde Dominus: Caro, inquit, mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Ad memoriam etiam eis est, quoniam Sacramētum hoc, non solùm Christi reducit in memoriam, sed etiam ex- pressiōne nobis eius representat passionē. Vnde Apostolus Iohannes: *Quotiescumque enim comedetis panem hunc, &**

cali-

calicem biberis, mortem Domini annunciatib; id est repræ- sentabitis. Quando enim Sacerdos eleuat hostiā, & ci- mā primit crucis lignū, elevationē Christi in cruce repræ- sentat. Depositio vero vini vel panis in calice, Christi repræ- sentat sepulturam. Inuolutio vero corporalium circa cali- cem, sudarij circa corpus repræsentat obuolutionem. Mya sticè vero Dominus panem accepit, quando in sua perso- na naturam humanam assumpt. Gratias egit, quādo de- assumpta humanitate obediendo Deo Patri gratias egit. Benedixit, quādo corpus suū omni gratia & benedictione repleuit. Fregit, quando illud passioni exponens, animam à corpore separauit. Dedit discipulis suis corpus suum, non solū in viaticum Sacramēti, sed etiam in pretiūna redēptionis in via, id datus in præmium retributiō- nis in patria. *Hoc facite in meam commemorationem,* vt sicut ego meipsum do & pono pro vobis, ita etiam vosmetiplos date pro me, & pro fratribus vestris. Morali- ter autē quādo Dominus hoc egit, quid agere debeamus, demonstrauit. *Accipit, inquit, pane in, & gratias egit. Des- monstrans vt quādo panem vel alium cibum accipimus,* Deo largitori gratias agamus: sicut magna etiam ita mo- dia lætē, & cum gratiarū actione percipientes, vt sciamus cum Apostolo & abundare & penuriā pati. Benedixit Philip. 4: etiam panem, instruēs nos vt quando panem, vel vinum, vel alios cibos sumimus, eos prius benedicamus: quod Sa- cerdotis officium est, si præsens fuerit. Sin autem, Diaconi vel Subdiaconi: Qui si non affuerint, paterfamilias, vel etiam eo absente, materfamilias, cœnam suam benedicere debet. Fregit etiam Dominus & dedit discipulis suis, do- cens nos, vt panem nostrum esurientibus frāgamus, non solū corporalem, sed etiam spiritualem. Iuxta quod scri- ptum est, Frange esurienti panē tuum, & egeros, vagoscū, induc in domū tuam. Non simus de illis, de quibus dici- tur: Parvuli petierunt panē, & non erat qui frangeret eis. *Hoc est, inquit, corpus meum quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam cōmemorationem.* In hoc instruit nos, vt nos quoq; exempli eius memores non solū nostra, sed etiam corpus nostrum proximis nostris tradamus.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur quomodo ad

Esa 53.
Tren. 4.

HOMILIAE

Sacramentum altaris accedendum sit, cum subditur: *Ita-*
que quicunque manducaverit panem, & biberit calicem Do-
mini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Id est
non ad meritum, sed ad reatum sumet. Probet autem se-
ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Pro-
bet autē, id est diiudicet, examinet, & emendet tam vitam
suum, omnes cogitationes, omnia delicta & facta sua ad
iudicium vocans, ut quod viderit in se vitiosum, abiciat.
Quod viderit sibi deesse, acquirat; quod in cultū, excolat;
quod purum, magis purificet. Non solū autē criminā-
lia, sed etiā omnia venialia pro posse euitet. A quibusdam
etiam mediis & imperfectis bonis abstineat: ut à cōplexu
etiam legitimæ vxoris: à causatum etiam iustarum nego-
tii, à iulta etiam repetitione debitorū. Ad perfecta autem
& maxima bona pro posse suo se extendat: ut ad diligen-
dum inimicum, ad remittendū iniurias sibi illatas, & be-
nefaciendum persequitoribus. Taliter autem purgatus
& purificatus, poterit ad Sacramentū corporis & sanguini-
nis Domini dignus accedere.

Indignè sequitur pars quarta, in qua ostenditur quid indignè
manducare accedens ad Sacramentū altaris, mereatur, cum subditur:
& libere. Qui enim manducat & bibt indignè, iudicium sibi mandu-
catur & babit. Indignè manducat & bibt, qui vel incredu-
lus vel immundus, vel interdictus, vel incomptus, ac-
cedit. Et talis iudicium sibi manducat & bibt, id est quia
talis manducat & bibt, poenam sibi acquirit. Quod enim
in se optimū, indignè accedenti sit malum. Non diudi-
cans corpus Domini, id est, nō discernens à communib[us]
cibis. Ideo enim iudicium sibi sumit, quoniam sicut ad
corporales cibos, sine deuotione & reverentia ad Dominicū
corpus accedit. Et quoniam multi indignè accedentes,
iudicium, id est, poenam sibi acquirunt. ideo inter
vos sunt multi infirmi, aliqui brevi ægitudine, illi scilicet
qui minus in hoc peccant; Et multi imbecilles, diutino lan-
guore, illi scilicet qui magis in hoc peccant: dormiunt etiā
morte corporali multi, illi scilicet qui multum in hoc pec-
cant, de quibus intelligendum est, quoniam si dignè (de
hoc quod indignè corpus Domini sumpererunt) poeni-
tuerint, sit eiis ipsa mors poena Purgatoria peccati. *Quod*
si nos

R A D V L. A R D E N T I I.

117

& nos metipso, inquit, diiudicaremus, non utique indicare-
nur. Nos metipso fratres mei, tunc iudicamus, quando
nos metipso de peccatis nostris accusamus, damnamus &
punimus. Accusat igitur peccata nostra intus conscientia
nostra: memoria nostra cōtra nos testimonij perhibeat:
ratio nostra nos reos & suppliciis dignos pronuntiet. Ti-
mor vehemens gehennæ tanquam grauis tortor nos in-
tus puniat, & de cōpunctione animæ lachrymas tanquam
sanguinem emitat. Si enim fratres mei, taliter nos metip-
pos diiudicaremus, nō viq[ue] à Deo iudicaremur, id est pu-
niremur, vel poena æterna, vel etiā poena temporali, ques
pro contemptu pœnitentiae nobis infligitur sapè. Cūm
enim nos excusamus, Deus nos accusat, cūm nos metip-
pos iudicamus, Deus nos absolvit & iustificat. Et cūm
nos iustificamus, Deus nos iudicat. Est autem melius in
hoc seculo iudicari nos à Deo, quam in futuro. Vnde &
subdit: Cūm iudicamur autem, id est cūm flagellamur hīc,
& Dominō corripimur, vt non cum hoc mundo peruerso
in æternū damnetur. Itaque fratres mei, flagella Dei tan-
quam pij patris hīc benignè lustineamus, & ei de flagellis
nostris gratias agamus. Qui idē nos punit, breuiter in
hac vita, ne nos puniat æternaliter in futura, cui laus sit
per omnia secula seculorum, Amen.

I N C O E N A D O M I N I.

Ante diem festum Paschæ, sciens Iesus quia venit ho- *Ioan. 13.*
ra eius, vt transeat ex hoc mundo ad patrem: Cūm die
lexisset suos qui erant in mundo, in fine dilexit eos. Huius
Euangelica lectionis fratres charissimi, tres sunt partes.
In prima demonstratur Dominum, imminentे sua pas-
sione, maius signum dilectionis suæ ostendisse. In secun-
da ostenditur in quo. In tertia quare hoc fecerit, demon-
*stratur. Ait igitur Euangeliſta: *Ante diem festum Paschæ,**
illius, scilicet in quo crucifigendus erat. Sciens Iesus quia
venit eius hora: hora, scilicet, nō necessitatis, sed voluntati
suæ, vt transeat ex hoc mundo ad patrem. In quibus
verbis ostenditur, vnde festum Paschæ, Pascha dicatur.
Pascha enim nomen Hebreum est, & à transitu dicitur. *Pascha.*
In hoc quippe festo filii Israël per immolationem agni
transierunt de Egypto ad terram promissionis. Christus

Quomodo Pascha celebrare debemus. quoque per sanguinem suum de hoc mundo transiuit ad cœlum . Nos quoque fratres mei , si verè Pascha celebras re volumus , ab Aegypto ad terram promissionis , à mundo ad cœlum , à vitiis ad virtutes , desiderio transire debeamus . Et vt lex dicit , carnes agni comedere festinantes ; vt scilicet festinemus tanquam peregrini , de exilio huius mundi transire ad patriam coelestem . *Cum dilexisset* , inquit , *suos* , qui erant in mundo , in finem dilexit eos : In finem eis maioris exhibuit signum dilectionis . Recessurus enim ab eis , vt sui memoriam arctius mentibus eorum infigeret , eis maiorem ostendit teneritudinem amoris , mysteria corporis & sanguinis sui eis tradendo , & hoc facere in sui commemorationem præcipiendo , eorum pedes lauando , eos consolando , vt quando dixit : Non relinquamus vos orphanos , vadam & veniam ad vos . Spiritum sanctum eis missurum promittendo , & huiusmodi . Nos quoque fratres , Domini & magistri nostri exemplum sequentes , recessuri ab eis cum quibus habuimus longam conversationem , in fine debemus eis ostendere maiorem dilectionem , quatenus veræ dilectionis exemplum relinquamus , & eorum mentibus dilectionem & memoriam nostri arctius infigamus . Sequitur pars secunda , in qua ostenditur in quo maiorem Dominus suis ostenderit dilectionem , cum subditur : *Et cœna facta , cùm diabolus insinuasset in cor , vt traderet eum Iudas Simon Scariotes etc.* Miræ patientia exemplum nobis , fratres charissimi , Dominus dereliquit , in hoc quòd tam patienter proditorem suum sustinuit , non excludens eum à consortio suo , non à mensa , non ab osculo . Nos quoque fratres , sequentes Magistrum nostrum , inimicis nostris Patientiam exhibemus , communicantes eis nostram dilectionem , rem temporalem & pietatem , vt sic eius animam ad amorem infestere valeamus . Hoc contra illos est qui nequeunt pati hominum naturam , ne dum malitiam . Nam vt taceamus de inimicis , si coniunx , vel amicus vel socius , vel familia ris aliquantulum iracundus , vel hæbes , vel tardus fuerit , statim eos obiurgant vel irritant , vel cötumelias inferunt . Sed qui talis est , ipse per impatientiam sibi testis est quod ipse reprehensibilis est . Non ita faciendum est fratres .

Nam

Nam si Christus mundus & sanctus patienter sustinuit suum proditorem , tu peccator nō sustinebis peccatores ? Si Christus sustinuit inimicum , tu non sustinebis amicum ? Itaque familiarium & proximorum nostrorum via patienter sustineamus , palam dissimilemus , secretò corrigamus . Quod autē ait , *Cum diabolus in cor misisset* , non ita intelligendum est , fratres charissimi , quod diabolus putetur immittere vel creare cogitationes in cordibus hominum . Diabolus enim non est auctor cogitationum , sed suggestor , suadere potest , non violenter immittere . In potestate autem hominis est , consentire , vel non consentire . Vnde Dominus ad Cain : In potestate tua erit appetitus tuus , & tu dominaberis illius . Hoc contra illos , qui quando aliquod scelus perpetraverint , dicunt diabolum hoc se facere fecisse , & culpam diabolo adscribunt , dum se excusare cupiunt . In quo magis se incusat & peccatum augent . Nam & diabolo sponte consenserunt , & cum eo iustè sunt puniendi . *Sciens* , inquit , *quod omnia dedit ei Pater in manus suas* , cœlestia , terrestria , & inferna , bonos & malos : illos ad salutandum , hos ad iudicandum : illos ad eligendum , hos ad reprobandum . Et quia potens & Dominus omnium , humiliavit se ad pedes seruorum : iuxta illud , *Quantò maior es* , humili te in omnibus , & coram Deo inuenies gratiam . Et illud : Qui maior est , fiat sicut minor , & qui predecessor est , sicut minister . *Eccles. 3.* *Marie.*

*Diabolus
non est aus
tor cogita
tionum , sed
suggestor.*

*Contra
quosdam
Praelatos &
Ecclesiæ.*

P 4 puer

Hier. 48.

ptior & deuotior in ministerio, tamen maior est in merito. Quoniam maledictus qui facit opus Dei negligenter. Mysticè vero in hoc quod Dominus ipse ministrat aqua, lauat pedes discipulorum & abstergit, demonstrat quod ipse solus est potens ministrare hominibus lauachrum compositionis & lachrymarum, ipse solus potens est mundare & extergere frides nostrorum affectuum. Nemo enim mundus est, qui ab eo lotus non est. Vnde & postea respondit Petro: Et si, inquit, non lauero te, non habebis partem mecum. Venit ergo primo ad Simonem Petrum, ostendens priores partes dandas priori. Et nullum in hoc seculo sic esse perfectum, quin non habeat aliquid lauandum.

Videns autem Petrus diuinam maiestatem ad lauandum pedes suos inclinari, non est mirum si miratur & refugit. Sed, cum audit, quod si non ab eo lauetur, alienus erit ab eo, consentit. Nos quoque fratres, si maior persona se humiliet ad seruendum nobis, per humilitatem refugiamus. Quod si per charitatem infesterit, consentiamus, ne prohibendo eam, diuinum implere mandatum culpabiles inueniamur. Porro audiens Petrus se propter pedum lauacionem cum Domino, partem habiturum, ut maiorem posset cum eo habere partem, optat se totum ab eo lauandum, dicens: Domine non tantum pedes, sed et manus et capit: id est, memorem & operationem. Sed Dominus, qui noluit hominem, melius quam homo seipsum, dicit eum non indigere; nisi ut pedes lauet, dicens: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, id est, qui lotus est a criminalibus, non indiget, nisi ut lauetur a venialibus, sine quibus vita praesens non ducitur. Per pedes quippe affectiones, quibus ad opus agendum vadimus, significatur. Affectiones vero nostre, quia non possunt tangere terrena, dum sumus in hoc mundo, inde aliquid pulueris, id est, frides venialis contrahunt quod quotidie per confessionem, orationem, & eleemosynam, & caritatem bona necesse est mundari. Inde praecepit Dominus, ut puluerem pedum excutiant Apostoli in testimonium illis qui eis credere noluerunt. Quia si quid venialis maculae in sollicitudine & prædicatione, quam ad conuertendum eos habuerunt, contraxerunt, ab eis excutiebantur in eos, quorum causa contracta sunt.

Nullus in
hoc seculo
perfectus.Per pedes
affectiones
significan-
tur.

Matto.

sunt. Et vos, inquit, mundi estis, sed non omnes. In numero tangit eum indefinitè qui immundus erat, ut notatus erubescat & conuertatur: in quo doctribus sanctis Ecclesia exemplum dedit, ut eum, cuius crimen occultum est, non publicè arguant, sed in communi sine nomine tangent, ut intelligens se notari, timeat & conuertatur.

Crimen oc-
cultum no-
publicè ar-
guendum.

Sequitur pars tertia, in qua causa facti demonstratur, cum subditur: Postquam autem luit omnium pedes, accepit vestimenta sua, & cum recubuisse, iterum dicit eis: Ecce. Postquam summus magister causa ostendenda humilitatis, se à dignitate cathedrae inclinavit, iterum ad officium cathedrae redit. Quem imitantes magistri sancte Ecclesiae, cum causa humilitatis & exempli, se subditis suis inclinaverint, iterum ad altitudinem & officium cathedrae redeant, ut videlicet ex humilitate sibi comparant subditorum amorem & imitationem, & ex dignitate cathedrae, reverentiam & timorem. Si enim semper inclinentur, à subditis quidem amantur, sed non timentur. Si vero semper sublimentur, timentur quidem, sed non amantur. Cum prælatus simul debeat timeri & amari. Scitis, inquit, quid fecerim vobis, id est, qua causa hoc fecerim vobis. Vos vero etatis me magister et Dominus, et benedicatis. Sicut enim. Ipse solus est magister, qui non exterius, sed interius docet, qui nisi intus doceat, in vanum lingua docentis laborat extra, vnde, ne vocemini, inquit magistri: quia magister vester unus est Christus. Ipse etiam solus uniuersaliter & semper est Dominus: Vnde & dicitur: Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Cæteri vero non Domini, sed diminutiæ, Domini dicendi sunt: Si ergo ego laui pedes vestros, Dominus et magister, tanto magis et vos debitis alter alterius lauare pedes. Argumentum est à maiori. Si enim Dominus lauit pedes serui, quanto magis seruus debet lauare pedes conservari. Etsi magister lauit pedes discipuli, quanto magis discipulus debet lauare pedes. Condiscipuli. Si Deus qui non indiget propter hominem voluit humiliari, quanto magis homo qui indiget propter se debet humiliari. Exemplum, inquit, dedi vobis, ut quem ad nodum feci vobis, ita & vos faciat. Exemplum humilitatis, exemplum amoris, exemplum emundationis dedit.

Christus
solus ma-
gister, qui
exterius &
interius
docet.

I Cor. 13.

Vestigia
Christi se-
quenda.

Primo exemplum amoris, ut in exemplo magistri, discant discipuli sese inuicem diligere. Vnde, Mandatum, inquit, nouum do vobis, ut diligatis inuicem, sicut ego dilexi vos. Exemplum humilitatis, ut in exemplo magistri discit discipuli alterutrum humiliari. Exemplum emundationis, ut exemplo magistri discant discipuli sese alterutrum, per confessionem, orationem, & pietatem a peccatis emundare, & alter alterius onera portare. Itaque, fratres mei, veri & summi magistri vestigia sequentes, humiliemur ad inuicem, lauantes pedes pauperum & subditorum nostrorum. Sed & hoc parum est, nisi & eos diligamus. Sunt enim quidam qui humiliantur, & lauant pedes pauperum, non ex amore, sed etiam ex quadam coactione, nec sincere isti imitantur exemplum Christi, qui ex vera dilectione pedes pauperum lauit. Itaque nos fratres, ex vero amore pedes pauperum tanquam fratrum nostrorum lauemus. Nec hoc sufficit, nisi & eorum emundationem & salutem in anima queramus: Ut, videlicet postquam lauerimus pauperes, calciauerimus, & satiauerimus corporaliter, satissem eos spiritualiter, frangentes eis panem divini verbi, panem correctionis, eruditio[n]is & exhortationis, orantes ut & ipsi lauent nos orationibus suis apud Deum, quatenus pure Pascha celebrare mereamur. Largiente qui Pascha nostrum immolatus est Christo Domino nostro. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in aeternum, Amen.

IN PARASCEVE.

Exod. 12.

Dixit Dominus ad Moysen & Aaron in terra Agypti. Menſis iſtē vobis principiū menſium, &c. In hac lectione fratres charissimi, Dominus tradidit olim Iudeis historialiter, qualiter figuratum Pascha deberent celebra-re: nobis verò si spiritualiter sapimus, tradidit in eadem lectione, quomodo spirituale Pascha debeamus celebra-re. Nos quoque fratres, Pascha sanguinis animalium, animalibus Iudeis relinquentes, in hiſ inquiramus, qualiter spiritualiter Pascha celebrare valeamus. Hęc itaque lectio mysticę intellecta, tradit nobis sex, videlicet ubi, a quibus, & quando Pascha debeat celebrari: Et qualis debeat esse Paschalagnus: Et quid conferat immollatio cius, & quomodo

modo erat comedendus. Vbi debet Pascha celebrari? In terra Agypti. In Agypto quippè de celebratione Paschæ primum mandatum fuit à Domino datum, sicut hic legimus, & primū Pascha fuit celebratū. In Agypto igitur, id est, in tenebris & moerore hujus mundi mandatum à Deo de celebrando Pascha, id est, transitu huius mundi accepimus: Quatenus exemplo Israélitarum de Agypto ad terram promissionis, de vitiis ad virtutes, de exilio ad supernam patriam, desidereo tráseamus: A quibus debet Pascha celebrari, ab Israélitis, id est à viris desiderantibus videre Deum. Ab Hebreis, id est, transeuntibus à vitiis ad virtutes, ab exilio huius mundi ad cœlestem patriam. Hi enim soli fratres mei, verè Pascha celebrant, quibus odio est mundus, qui conqueruntur, & dicunt cum Prophetā: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, qui tráiliunt desiderio, ut videant Deum Deorum in Sion. Vnde & Dominus Iesus se à Galilæis in Galilæa, promittit videntum, id est, à transmigrantibus in transmigrationem. Qui verò mundum complectiuntur amore: qui semper hic vellet vivere, qui de terrena contendunt hæreditate, nequaquam dignè possunt celebrare Pascha spirituale. Quādo debet Pascha celebrari? In quartadecima luna primi mensis. In primo enim mense, id est, in lunatione Aprilis, quæ in Martio aliquando secundum nos incipit, creauit Deus mundum, & in eodem recreauit eum. Eodem igitur tempore, imò eodem mēse & eodem die, & eadē forte hora, qua creauit Deus hominē, recreauit eundem. In quartadecima luna probable est hominem esse creatum: Cūm enim quarta die creata sit Luna in plenilunio, sexta die potuit esse talis, qualis solet esse quartadecima. Hinc & Paschalis agnus decima die de grege sumptus est: quartadecima die ad vesperū immolabatur. Christus quoque die decima Hierusalem veniens ad passionē, quartadecima die agnum comedens eadem nocte traditus est, & ad passionē ductus. Mysticę verò quartadecima luna immolabatur agnus ad vesperum, quoniam significabat Christum, qui decalogū, & quatuor in se complens Euāgeliā, in vespere mundi immolatus est. Pulchrè etiam in tépore quo cuncta reuirescunt, & renouantur, & agnus legalis,

A quibus
debet Pas-
cha cele-
brari.

Psal. 119.

Mundane
spirituale
Pascha no
celebrans.

&

HOMILIAE

& verus agnus Christus, immolatus est : quoniam per passionem Christi mundus à veritate exiit, & in virtutibus virerit & renouatur. Nos quoque fratres, in vernali tempore, & in quartadecima luna pascha debemus celebrare: quoniam nisi deposita veritate, innouari & virtutibus virere ceterimus, & nisi doctrinam decalogi & quaeritor Evangeliorum tenuerimus, spirituale Pascha celebbrare non valemus. Qualis debet esse agnus paschalilis: sine macula, masculus anniculus, id est, perfectus in munditia, & in virtute & tempore. Quis est hic agnus, nisi agnus Dei, qui abstulit peccata mundi? Qui fuit sine macula, quia peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: Qui fuit & masculus, id est, virilis & virtuosus, virtute & sapientia perfectus, virpote qui debellauit aëreas potestates, & alligavit fortē armatum, & distribuit spolia eius. Fuit etiam agnus anniculus, id est, perfectus tempore & corpore, quoniam in perfecta aetate passus est, in qua etiam nos telis Apostolo, resurgemus: donec, inquit, occurramus ei in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Quid conferebat agni paschalis immolatio? ab angelo percutiente liberationem, hostium carnalium submersionem in via confortationem. Sic quoque fratres mei, Christi immolatio liberat nos à diabolo, extinguit in nobis virtus carnalia, est nobis viaticum & confortatio, huius exilii via. Sicut enim Hebrei per sanguinem agni linitum super utrumque post, & insuper limnari, liberantur ab angelo percutiente; ita fratres mei, per Christi crucem, Christi sanguine linitam, muniti à dextris & à sinistris & in fronte, liberamur à diabolo insidiante. Sicut verò Hebrei post immolationem & per immolacionem agni, submersis hostiis carnaliis sunt saluati : ita & nos per passionem & comeditionem corporis Christi, extintis in nobis virtutis, salvamur: Sicut enim Hebrei carnis agni resecti & confortati: exierunt Aegyptum, & arripuerunt viam ad terram promissionis, ita & nos corporis Christi viatico resecti & confortati, mente mundum eximus, & viam virtutum arripiimus ad terram aeternae hereditatis. Quomodo erat comedendus agnus paschalilis? Non crudus, non coctus aqua, sed tantum assatus igni:

Caro

Inan. I.
2. Pet. 2.

Ephes. 4.

Quomodo
comeden-
dus erat
agnus pa-
schalis.

RADVL. ARDENTII. 115

Caro cruda, cadauer solum sine calore est: Cocta in aqua dissoluitur, aslata verò constringitur, vt ossa carni, & caro ossibus hæreat. Crudus ergo agnus comedit, qui Christum purum hominem credit. Coctum & dissolutū aqua comedit, qui cum in duas personas dissoluit Tostum verò & cohærentem comedit, qui in una Christi persona divinitatem & humanitatem cohærentes credit. Comedendus est igitur etiam totus, id est caput cum pedibus & intestinis: quia qui corpus Christi suscipit, credere debet se non solum hominem, sed etiam Deum suscipere. Intestina etiam, id est quædam occultæ nobis, quæ de Christo & homine prædicantur, & si non intelligimus, debemus tamen ea credendo suscipere. Non remanebit, inquit, ex eo quicquam usque mane, id est quicquid est necessarium, vobis de Christo in via credere, credetis. Nec remanebit aliquid quod credendum est, quod dicatis vos non credere usque mane, id est, usque in resurrectionem, quoniam tunc non erit tempus credendi, sed videndi. Si quid residuum fuerit, id est, si quid est de Christo, quod quomodo verum sit, non intelligitis, igni comburetis, id est divinæ potentiae adscribetis. Os eius non confringetis, id est virtutem divinitatis eius propter passionem carnis, fractam vel miserorat esse non crederis. Comedetis etiam agnum cum azymis panibus & lactucis agrestibus. Azymus panis fermento caret: lactucae agrestes habent amaritudinem. Comeditis igitur agnū cum azymis panibus, id est cum sinceritate innocentiae & veritatis: Et cum lactucis agrestibus, id est cum amaritudine & compunctione cordis, vt videlicet non nisi cum penitentia & lachrymarum compunctione, ad agni carnes presumamus accedere. Sic assētem comedetis illum, Renes vestros accingetis, id est luxuriam refranabis, non solum illicitam, sed etiam licitam. Quoniam fratres charissimi, cum tanta puritate ad carnes agni accedere debemus, vt non solum ab omnibus ille licitus, sed etiam à quibusdam licitus abstinere debemus. Calciamenta in pedibus habebitis, id est, non adhaerebunt affectus vestri terrenis, sed coelestia desiderabunt. Qui enim fratres, per avaritiam & cupiditatem adhæret terre, non est dignus accedere ad carnes agni. Baculos te-

Christi
corpus.

Lactuce
agrestes.

Comedere
agnū cum
azymis pa-
nibus.

Renes ac-
tingere.

Calciame-
ta in pedis
bus habere

nentes

HOMILIAE

entes in manibus, id est, rectitudinem in operibus, ut scilicet omnem vitam & omnia opera vestra ad rectum finem dirigaris. Et comedetū festinantes, de vitiis ad virtutes, de mundo ad æternam patriam properantes, ad similitudinem Israëlitarum, qui cum festinatione exundi ab Aegypto, & eundi in terram promissionis, agnū comederunt. Nos itaque fratres mei, non pigrè, non negligenter, non tepidè, sed cum timore & deuotione ad tantum accedamus Sacramentum: Quoniam qui indignè sumit, iudicium sibi manducat & babit. Accedamus igitur ad carnes agni cum firma fide, credentes eum in persona Deum verum, & verum hominem. Credentes eius quilibet, non particulariter, sed Christum sumere integrum & totum. In quo si quid intelligere non valens, nec discutere, Deo reseruemus. Accedamus etiam ad carnes agni sine fermento odio & malæ voluntatis. Accedamus cum puritate mentis & deuotione compunctionis, cum virtute castitatis, cum contemptu seculi, cum rectitudine operis, cum festinatione ad terram promissionis. Scientes quia incole hinc sumus & peregrini, sicut omnes patres nostri. Et quia non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Ad quam Christus sit nobis duxit, viaticum, & via, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in æternum. Amen.

IN VIGILIA PASCHÆ.

Collat. 3. **S**i confusurexistis cū Christo, que sursum sunt sapite, &c.
Tripartita est hæc lectio fratres mei. Primo enim ostendit Apostolus quæ sapere & quæ non sapere debeamus. Ostendens igitur primum quæ sapere vel quæ non sapere debeamus, ait: Si confusurexistis cum Christo, que sursum sunt sapite. Non est fratres mei, idem sapere quod scire. Scire enim est intellectu rem capere. Sapere vero est, non solo intellectu, sed etiam sapore & experientia rem cognoscere. Scire quidem debemus tam mala quam bona. Alter enim nesciremus inter illa discernere. Sapere vero debemus sola bona. Præcipit igitur nobis Apostolus ut sapiamus sola bona, non mala: cœlestia non terrena. Cœlestia sapit, qui terrena contemnens sola cœlestia odorat & concupiscit. Terrena vero sapit, in cœlestem ignorans dulcedinem,

*Scire.
Sapere.*

RADVL. ARDENTII. 116

cedinem, sola terrena diligit & querit. Porro fratres mei, talis fuit creatus homo, vt desideraret & quereret naturaliter cœlestia. Dedit enim Deus homini rationem, quæ naturaliter cœlestia desiderat. Quoniam namque anima nostra ad imaginem & similitudinem Dei formata est, tendit naturaliter ad imaginem ad quam creata est. Vnde Propheta: Tibi dixit cor meum, exquisiuit te facies mea, *Psal. 36.* faciem tuam Domine requiram. In corpore quoque tam creavit Deus hominem, vt ipso situ corporis ei demonstraret quo tendere deberet. Creavit quippe cum eum etum ad cœlum, secundum illud:

*Pronaque cum spectent animalia cœtera terram,
Os homini sublime dedit, cœlumque videre iussit.*

*Ouidius
L. Metam.*

Cæterum cum talis creatus esset homo, merito preuaricationis suæ excætus, & brutus factus est, vt more bestiali inclinatus solâ terrâ sapiat & querat, & in eâ moriendo dissoluatur: Iuxta illud: Homo cū in honore esset non intellexit, cōparatus est iumentis insipitibus, & similis factus est illis: sicut vitiis ita morte. Hinc est quod Poëtæ describunt horribiles mutari in pecudes. Homo enim qui diuinæ originis oblitus, soli gulæ deditus est: quid aliud quam in porcum mutatus est? Qui verò totus explendas libidini deditus est, quid aliud quam in scætidum hircum mutatus est? Similiter & in cæteras pecudes secundum similitudinem morum homines demutari dicuntur. Qui autem crudelitati & sanguini deditus est, quid aliud quam in lupum mutatus est? Itaque fratres mei, propter primam prævaricationem, duplicum mortem incurriunt, alteram animæ peccatis excætare, alteram corporis in terram suam reuertentis. At non oblitus misereri Deus pro nobis est homo factus, mortuus est & resurrexit, & ascendens in cœlum sedet ad dextram patris. Mortuus quippe est sola morte corporis, vt vtrâque mortem nostram, animæ scilicet & corporis, in nobis destrueret. Resurrexit sola corporis resurrectione, vt nos & in anima & corpore faceret resurgere. Ascendit in cœlum, vt nos quoque in cœlum faceret ascēdere. Itaque fratres mei, si confusurexistis in anima & à peccatis cum Christo, id est, per Christum resurgentem in corpore à mortuis; non redcatis

Psal. 42.

Mors du-plex.

redeatis rursum ad peccata, nec sapiatis amplius terrena, sed potius quæ rursum sunt, sapite, vbi Christus est in dextra Dei sedens. Ac si diceret: vos qui Christi membra ellis, tendite desiderio rursum vbi præcessit caput vestrum. Et ex hoc quod in parte iam resurrexis, confidite quia post Christum ascendetis.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur cui mori & cui vivere debeamus, cum subditur: *Mortui enim etsi, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Ac si diceret: Non debitis de cetero quæ super terram sunt, sed quæ rursum sunt, sapere, quoniam mortui ellis mundo, & viui Deo.

Rom. 6. Vnde ipse alibi dicit: Si mortui sumus peccato, quo modo adhuc iterum viuimus in illo? Debemus igitur fratres mei esse mortui mundo, mortui carni, mortui etiam propria voluntati. Mortui mundo, ut non diuitias, non honos mundo, res, non potentias, non glorias, non desideria mundi, sed cœli queramus. Mundo se mortuum esse ostendit Apostolus cum dicit: Mihil autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Mundus fratres mei, mihi crucifixus est, si me non trahit suis blandimentis. Ego vero mundo crucifixus sum, si illum non amplector desiderii: Mortui carni esse debemus, ut non gulaſtas, non ebrietas,

Gal. 5. non luxuria, non voluptas, non desideria carnis querantur a nobis, sed spiritus. Vnde Apostolus: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram: Quæ sunt fornicatio, luxuria, auaritia, commissationes, ebrietates, &c. Et alibi:

Colos. 3. Qui autem, inquit, Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. Mortui etiam propria voluntati esse debemus, ut non nostram, sed dei voluntatem facere queramus. Ad quod exemplo sui nos inuitat Dominus dicens: Non enim veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem Patris mei qui misit me. Quis enim melius debuit facere voluntatem suam, quam filius Dei, qui vnam semper cum patre habet voluntatem, tamen non suam, sed Dei voluntatem se querere dicit, ut nos instrueret non nostram, sed Dei semper & querere & facere voluntatem. Itaque fratres mei, non nostram, sed Dei voluntatem semper queramus & in quantum possumus faciamus.

Ioan. 6.

ciamus, & ei dicamus: Non mea Domine voluntas, sed tua fiaſt. Si ergo prædicto modo mortui fuerimus, erit proculdubio vita nostra abscondita cum Christo in Deo. Ut cum Apostolo dicamus: Viuo ego iam non ego, viuimus autem in me Christus, vita vtique tam spirituali quæ eterna. Et vita quidem fratres mei, spirituali viuimus, quando morte peccatorum à nobis eliminata, in fide, & spe, & charitate viuimus: In iustitia, misericordia, & castitate ceterisque virtutibus floremus & fructificamus. Quæ vita nunc est abscondita cum Christo in Deo, quoniam & si nunc videatur mundanis hominibus abieci & viles, opprobrium hominum & abiecio plebis: Et si videamur quotidie esurire, egere, & pati: estimati tanquam oves occisionis: tamen fide, spe, & in occulto apud Deum viuimus; ut possimus dicere cum Apostolo: Ut castigati & non mortificati, tanquam morientes, & ecce viuimus. *2. Cor. 6.* Vita vero spirituali viuimus, quando hoc mortale corpus induet immortalitatem & beatitudinem. Quæ vita nunc est abscondita cum Christo in Deo. Quoniam & si corpus nostrum, mori, putrefactare, incinerari nunc videatur, & mundanis hominibus inde resurrectum desperetur, tamen in abscondito apud Deum, cui omnia viuunt, corpora nostra non pereant, sed in melius renouanda cum Christo referuantur. Sequitur pars tertia, in qua ostenditur quod benefacientes præmium consequuntur sumus, cum subditur: *Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.* Quasi diceret: Sicut vita vestra nunc cum Christo abscondita est, ita cum Christo ad iudicium veniente reuelabitur. Dicitur autem Christus vita nostra methonomice, quoniam ipse est causa, largitor, & auctor vitae nostræ, & corporalis, & spiritualis, & æternæ. Quod quidem nunc aliis falsum, aliis dubium, & aliis videtur occultum, sed in iudicio Christo apparet, omnibus erit manifestum, tam bonis quam malis. Maior enim telle scriptura, tunc dicturi sunt: Quos aliquando habuimus in derisum sunt isti, & in similitudinem improperi. Nos infelici, vitam illorum estimabamus infamiam, & ecce quomodo nunc reputantur inter filios Dei, & inter sanctos ictus illorum est. Tunc quippe Christus qui

Christus
vitana-
stra.

Sap. 9.

primo

ZEC. 17. primò venit occultus, veniet apertus. Vnde ipse dixit: sicut fulgor exit ab oriente & paret vsque in occidente, ita erit filii hominis aduentus. Et qui primò apparuit humilius, tunc apparebit super omnem altitudinem sublimis. Et qui prius apparuit despectus, tunc apparebit super omnem gloriam gloriofus. Et qui primùm apparuit pauper pauperum, tunc apparebit Rex regum & Dominus dominantium. Et qui primò fuit iudicatus & passus, tunc iudicabit damnans iniustos, & glorificas iustos. Nos quoque fratres mei si humiliauerimus nos cū Christo in via, sublimabimur cum ipso in patria. Si fuerimus despecti cū Christo in via, glorificabimur cum ipso in patria. Si fuerimus pauperes & subiecti cum Christo in via, ditabimur & Domini dominabimur cum ipso in patria. Si diiudicabimur, & patiemur cum Christo in via, iudicabimur & habebimur cum ipso in patria. Itaque fratres mei, non sapiamus terrena, non incuruemur ad amorem eorum mo^re pecudum, quæ sine freno, toto impetu, ad implendam corporis feruntur voluntatem, sed potius simus erexit ad celum, sicut corpore ita mente: toto desiderio amemus & queramus coelestia, mortui mundo, viui Deo: quatenus cū Christus apparuerit vita nostra, tūc & nos appasrebimus cum ipso in gloria. Ipso prestante qui vijuit & regnat cum Patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

E. COR. 5. **Celebratio dominicae crucis & resurrectionis.**

I N D I E S A N C T O P A S C H A E.

Expurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio sicut est a azymi, &c. Hodie fratres charissimi, Dominicam celebramus resurrectionem. Propterē debemus ipsi, quam colimus, congruere solennitati. Illis enim soles prodest solennitatis celebrare, qui eis mente & operibus se satagunt configurare. Celebratio igitur dominicae crucis & resurrectionis tunc proderit nobis, si virtus in nobis crucifiximus, si à virtutis ad virtutes, à vetustate ad nouitatem resurrexerimus. Ad hoc igitur nos horatatur Apostolus fratres mei; in prælibata lectione hoc modo. Primo nos præcipit exire veteritatem. Secundò induere nouitatem. Tertiò subdit causam quare hoc facere debeamus. Quartò nos horatatur epulari. Quintò ostendit qualiter ad hoc epulum accedere debeamus.

Monet igitur primò nos fratres mei, exire veteritatem, id est veteris Adæ similitudinem, scilicet peccatum. Peccatum autem vocatur vetus las tricli ratione. Vetustas enim facit hominem curuū & imbecillum: Sic & peccatum anima facit curuam ad terrena, & imbecillum ad bene agendum. Vetustas hebet sensus hominis; sic & peccatum virtutes mentis. Vetustas trahit hominem ad mortem, sic & peccatum animam. Ait ergo Apostolus: *Expurgate vetus fermentum*, tangens consuetudinem ludorum, qui in Pascha fermentum abiiciebant, & azyma comedebant: tum ob recordationem, quod cū post immolationem agni, exirent Patres eorum de *Egypto*, qui cum tanta festinatione exierunt, vt non licet eis parare panes, sed farinas ferentes, inde azymos panes in foco faciebant tum ob mysterium eos evitandi peccati fermentum, qui purè Pascha volunt celebrare. Porro fermentum & maximè vetus reddit panem acidum, leuem, minus vegetatuum, & magis cauernosum. Sic fratres mei, peccatum facit animam hominis acidam, vt Deus nolit eam vniue sibi & incorporare, facit eam leuem, vt diabolus possit eam circunferre, facit eam minus solidam & validam ad resistendum diabolo, facit cauernosam, vt diabolus in ea sibi latibulum inueniat. Itaq; fratres mei, expurgeate vetus fermentum peccati, id est, per penitentiam, correctionem, & emendationem, peccatum ausert non solum à mente, sed etiam à domo & à communione Ecclesiae. Non enim perficte expurgat vetus fermentum, qui & si à se quantum potest abiicit, tamen à domo suavel à communione non abiicit. A se forte Heli abiiciebat fermentum sed à domo ista non abiicit & ideò cum ea periit. A se forte Corinthij (ad quos hic loquitur Apostolus) abiiciebat fermentum, sed à communione sua non abiiciebat, dum corruptorem nouerat suæ, quam Apostolus excommunicauerat, non evitabant: Cū de huiusmodi Ioannes dicat, nec aue ei dixeritis. Qui enim, inquit dicit ei aue, communicat operibus eius. Et Apostolus in eadem Epistola: Si quis, inquit, nominatur fornicator, aut avarus, cum huiusmodi nec cibū sumere, nec comunicare debet.